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1. Úvodné slovo starostu obce  

     

    Výročná správa obce obsahuje štandardné informácie o hospodárení obce za rok 2019. Po 

skončení kalendárneho roka prichádzame s hodnotením ekonomickej činnosti a beţného ţivota 

v našej obci. Posúdiť hodnotu odvedenej práce môţu najlepšie obyvatelia obce. Kaţdoročne 

pracujeme na rozvoji obce a napĺňame rozvojový plán obce. Vyuţívame všetky dostupné výzvy 

z fondov EU, ktoré posúvajú rozvoj obce vpred.  Obec riadne zabezpečovala údrţbu (kosenie, 

čistenie miestnych komunikácií a verejných priestranstiev obce, zimnú údrţbu obecných 

zariadení.) Na realizáciu uvedených aktivít obec vyuţíva nezamestnaných uchádzačov 

o zamestnanie evidovaných na úrade práce, čím obec ušetrila  vlastné zdroje na zabezpečenie 

predmetných verejno-prospešných sluţieb. Obec v roku 2019 doplnila kamerový systém v obci, 

v rámci projektu Zníţenie energetickej náročnosti budovy ZŠ sa zateplila budovu ZŠ a vymenila 

okná, zrekonštruovala a rozšírila kapacitu MŠ, čím sa výrazne zníţili náklady na prevádzku týchto 

budov, zlepšili sa pracovné podmienky zamestnancov obce a zlepšilo sa aj vyuţitie verejných 

budov pre potreby obyvateľov obce. Obec vybudovala s pomocou dotácie z Enviro fondu časť 

kanalizačnej siete na ulici Huštak, Námestí Jána Pavla II,  a ďalšiu časť na ulici Ondavská  

dobudovala Východoslovenská vodárenská spoločnosť vo svojej réţii. V obci sa zrekonštruovala 

tretia obecná studňa na ulici Kerta. Obec prostredníctvom úverových zdrojov zrekonštruovala 

miestne komunikácie na uliciach Letná,  Huštak, Kríţna a Ondavská čím sa vyriešil viac ako 10 

ročný problém.   

     Nájsť optimálny model vo fungovaní samosprávnych orgánov bude trvať dlhšie a samozrejme 

budeme musieť byť opretí o skúsenosti a prax. Rozvojový plán obce sa postupne napĺňa. Rozvoj 

obce je značne podmienený zameraním výziev na čerpanie finančných prostriedkov zo zdrojov EU. 

Vedenie obce postupne vyhodnocuje stanovené rozvojové plány a dopĺňa nové potreby, ktoré sú 

nevyhnutné pre ţivot v obci. Silnou zárukou úspechu je maximálna spolupráca starostu obce, 

poslancov obecného zastupiteľstva a zamestnancov obce. Ďalej verím a spolieham sa  na aktívnu 

spoluprácu a podporu všetkých občanov, aby sme dosiahli čo najlepšie výsledky v skvalitňovaní 

podmienok ţivota pre našich občanov. 
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2.Identifikačné údaje obce 

 

Názov:   Obec Niţný Hrušov 

Sídlo:  Námestie J. Pavla II. , č.520 , 094 22  Niţný Hrušov  

IČO: 00332607 

Štatutárny orgán obce: Ján Fenčák - starosta obce 

Telefón: 057/4493200, 0905242766, 0905945299 

E -mail: ocu.nizny.hrusov@slovanet.sk 

Webová stránka: www.niznyhrusov.sk 

 

3.Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Starosta obce: Ján Fenčák 

Zástupca starostu obce: Mgr. Peter Babjak 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Majda Ján 

Obecné zastupiteľstvo: Matúš Barkóci, Ing. Ľubomír Lakatoš, Mgr. Miroslav Kuţma, Mgr. Matúš 

Magura, Ján Králik, Martin Marčák, Ján Zubko, Ing. Ján Chromuľák 

Komisie: finančná, kultúrno-športová, inventarizačná, na ochranu verejného záujmu, komisia 

sťaţností a verejného poriadku, komisia na rozvoj školstva 

Obecný úrad: Marta Ţolnová, Agáta Jurasová, Jana Ľochová, Mgr. Emília Bezeková, Ing. Adriana 

Hamášová. 

 

Príspevková organizácia obce :Obecná kniţnica Niţný Hrušov, 094 22 Niţný Hrušov č.520, štatutárny 

orgán – riaditeľka : Agáta Jurasová, základná činnosť: činnosť kniţníc a archívov, IČO: 42089778, telefón : 

057/4493200, e-mail : ocu.nizny.hrusov@slovanet.sk, webová stránka: www.niznyhrusov.sk  

 

4.Poslanie, vízie, ciele  

 

Poslanie obce:  starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. 

Vízie obce: zabezpečiť sluţbami kvalitný ţivot pre všetkých občanov obce. 

Ciele obce: zapájať sa do výziev o poskytnutie dotácií na rôzne investičné aktivity pre obec. 

 

 5. Základná charakteristika obce  

 

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou 

osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s 

vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej 

územia a o potreby jej obyvateľov.  

http://www.niznyhrusov.sk/
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5.1. Geografické údaje 

Geografická poloha obce : leţí v ondavskom výbeţku východoslovenskej níţiny na terasách Ondavy. 

Západnú a juhozápadnú časť zväčša odlesneného chotára tvorí aluviálna niva Ondavy a Tople s mŕtvymi 

ramenami, niva smerom na východ prechádza do Pozdišovskej pahorkatiny.   

Susedné mestá a obce : Poša, Dlhé Klčovo, Rakovec n/O, Lesné  

Celková rozloha obce :1847 ha 

Nadmorská výška : 130 m n.m. 

 

      5.2. Demografické údaje  

      Hustota  a počet obyvateľov : 1.521  obyvateľov 

      Národnostná štruktúra : slovenská : 1.464, rómska : 57 

      Štruktúra obyvateľstva podľa náboţenského významu : rímskokatolícka, gréckokatolícka 

      Vývoj počtu obyvateľov: r.2010= 1589, r.2011 = 1601, r.2012 = 1608, r.2013 = 1619, 

                                               r.2014 = 1605, r.2015 = 1589, r.2016 = 1574, r.2017 = 1554,                                      

                                               r.2018 = 1537, r.2019 = 1521       

               

5.3. Ekonomické údaje  

     Nezamestnanosť v obci : 4,2 %  =   priemer 64 nezamestnaných občanov 

     Nezamestnanosť v okrese : 12,13 % 

     Vývoj nezamestnanosti : 12 %  -  15 %  

 

5.4. Symboly obce 

Erb obce :v bielom/striebornom/ poli štítu na zelenej paţiti zelený strom a pod ním čierny o strom opretý 

medveď, pripravený zatriasť stromom. 

Štít: neskorogotický 

Vlajka obce :v pásoch ukončených v cípoch – v poradí čierna, biela, zelená 

Pečať obce :podkladom pre návrh erbu boli dve obecné pečate pochádzajúce z 19.storočia. Obe odtlačky 

nedatovaných typárií sa nachádzajú na listinnom materiáli v Archíve Zemplínskej ţupy v Saturajaújhelyi. 

 

5.5. Logo obce  : Obec nemá vytvorené logo obce. 

 

5.6. História obce  

Legendy a zázračné udalosti, vraj, podmienili vznik a rozvoj niektorých miest a dedín. Pre nedostatok 

archívnych materiálov nevieme, síce presnejšie - na deň, týţdeň, mesiac určiť začiatok súvislého osídlenia, z 
ktorého vyrastal Niţný Hrušov, nepriame dôkazy však svedčia o tom, ţe Niţný Hrušov písal svoje dejiny uţ v 

dobe Arpádovcov v XIII. storočí. I keď sa vo vlastivednom slovníku obcí na Slovensku, ktorý pripravil 

encyklopedický ústav SAV v roku 1977 uvádza na 315-tej strane (1254/1366/1753 Kôrivélyes) z rokov 1246 a 

1282 je zmienka o Kurthueluse v súvislosti so starobylým hniezdom rodiny Bagath-Radvány.  
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Jagerská kapitula vydala v roku 1327 dekrét, v ktorom je vierohodne opísaný dekrét kráľa Ladislava z roku 

1278, v ktorom stojí: "ţe kráľ Pavlovi Comesovi, ktorý pochádzal z rodiny Bagath-Radvan, dal voľajaké 
privilégia a následkom tých privilégií, keďţe Pavol nemal nádej na potomkov, okrem iných majetkov aj 

Kurthuelus z roku 1246 rodine Rakovycz (Rakóczy) daroval." 

Vďaka výpisom z monografie vydanej v roku 1904 na 100. výročie zaloţenia biskupského sídla v Košiciach sa 

tieţ dozvedáme, ţe Niţný Hrušov je starobylým sídlom rodiny Bogath-Radvány. Zmienka z roku 1370 hovorí o 
Kurthueluse v súvislosti s majetkom Alţbety Kôrtvélyesy a Alţbety Gesztély. Autor monografie S. Borovzsky 

píše na stranách 1819, ţe v 1419 roku bola obec opustená a pánmi boli Juraj Béke a Andrej Imréghi. O tri roky 

neskôr je Kurthuelus spojený s menami zemepánov P. Komorócziho Papa a rodín Alzári a Cselei. V roku 1458 
je uvádzaný zemepán Ladislav Palóczi. Podľa vlastivedného slovníka Slovenskej akadémie vied má v roku 1447 

Niţný Hrušov názov Kertweles a v uţ uvedenej monografii S. Borovzskeho, ktorá vyšla v Budapešti je 

zaznamenaný v roku 1510 majiteľ Peterôdänffi. 
Z toho istého prameňa sa dozvedáme, ţe v roku 1426 vlastní časť majetku rodina Morvay z Moravan a v 1473 

tu majú čiastky aj Rákoczyovci. V roku 1520 patrí časť majetku Jurajovi Hosszúmezeiovi a v roku 1561 Jánovi 

Rakóczymu. 

S obcou Kertweles sa spájajú aj další majitelia. V roku 1580 Gašpar Golopy, v 1582 AmbrusPlagay a Juraj 
Szent-Iványi. Gašpar Golopy je ako majiteľ jednej časti vedený aj v roku 1590. 

O osem rokov neskôr majú podľa zápisu čiastky v majetku Niţného Hrušova Juraj Vitányi, Krištof Vinnay, 

František Rákoczy, Krištof Šósš, Andrej Fiizeséry, Andrej Farkaš a EliašFejér. 
V roku 1635 sú to Anna Zékey a jednu kúriu vlastní Andrej Rákoczy. Rodina Rákoczyová a Okolicsányiová 

spolu s Szent-Iványiovou sú vedené ako vlastníci v roku 1656, kým v roku 1774 sú to: Terézia Szent-Iványi, 

barón Karol Barkóczy, Terézia Orosz, Andrej Szirmay, Ján Okolicsányi, Michal Kemenes a rodina Wiczmándy. 

 V minulom storočí mal v Niţnom Hrušove najväčší majetok Gejza Moskovits, ale aj barón Karol Barkóczy, 
Orosz, Šósš, Pintér, Szirmay, Péchy, Wiczmándy a Okolicsányi. Treba poznamenať, ţe v roku 1773 sa uţ 

uvádza Niţný Hrussow, v 1920 Hrušovík a v 1927 Niţný Hrušov. Za nešťastný je označovaný rok 1663 kedy 

postihla Kertweles cholera a pomrelo veľa ľudí. 
K Niţnému Hrušovu patrili aj osady Kiov ( 1390 Kyo, 1391 Kio, Kyow) Sinkovce (1298 Synk, 1342 

SynkSuperiov, Interior, 1350 Felsynk, 1390 Atsonsynk, 1454 Senk) KékSzeg (1426 Kekzegh) Arač (1329 

Araach, 1433 Araacz). Táto osada uţ v 13. storočí patrila rodine Rákoczyovej z Rakovca. Začiatkom XVII. 
storočia však tieto osady (niekde sa uvádzajú ako obce - pozn. autora) zanikli. Ostali však Kyjov, Ričiov a 

Maloveska. V chotári Ricsio, vraj kráľ Karol Róbert zaloţil vinohrad. Sčasti bola osídlená aj Širiava. 

Z novších dejín sa zásluhou zápisov J. Kunszta, košického biskupa z roku 1851 a I. Fábryho z roku 1864 

dozvedáme, ţe za účelom ponemčenia územia sa v Niţnom Hrušove na podnet A. Begontinu z Rakúska usadilo 
194 rodín s 906 občanmi nemeckej národnosti. Ich nasťahovanie sa nemalo ţiaden efekt, lebo v krátkom čase 

medzi nimi vypukla infekčná choroba, ktorej všetci-podľahli. 

V tom období ţilo na území Niţného Hrušova 690 občanov rímsko-katolíckeho vierovyznania, 415 občanov 
grékokatolíkov a 32 Ţidov. 

Z iných prameňov sa dozvedáme, ţe v roku 1715 mala obec 10 opustených a 14 obývaných domov. V roku 

1828 bolo na území obce 105 domov, v ktorých bývalo 776 obyvateľov. Zaoberali sa poľnohospodárstvom a 
ovocinárstvom. Zamestnanie obyvateľov sa nezmenilo ani začiatkom XX. storočia. 

Po roku 1949 časť obyvateľov bola zamestnaná v Hencovciach (Drevokombinát) Stráţskom (Chemko), ale aj 

Humennom, Michalovciach a Košiciach. V súčasnosti ţije v Niţnom Hrušove 1601 obyvateľov. Okrem 

roľníckeho druţstva vyvíja na území obce činnosť potravinárska prevádzka (výroba čokolády), viacerí pracujú v 
obci na úseku sluţieb, no veľká časť občanov za prácou dochádza do Vranova, Stráţskeho, Humenného, 

Michaloviec, Košíc, Trebišova, ale aj do vzdialenejšieho okolia. 

Z archeologického hľadiska sa chotár Niţného Hrušova a jeho okolia zdá byť málo preskúmaný. Ani niekoľko 
sond pri skúmaní termálnych prameňov či plynu nepriniesli ţiadne novšie poznatky. 

Pravek a včasný stredovek sú hluchým miestom v dejinách Niţného Hrušova. Písať napríklad o neolite (3000-

1900 rokov pred n.l.) dobe bronzovej (1500-700 rokov pred n.l.), alebo ďalších obdobiach bez doloţenia 

archeologickej faktografie sa zdá neúčelné. 
Vo vlastivednom slovníku SAV sa píše: "Osídlenie v paleolite, pohrebisko kultúry východoslovenských mohýl 

z konca neolitu a začiatku doby bronzovej, sídlisko z mladšej doby bronzovej a laténskej." Z okolia blízkeho N. 

Hrušovu existujú vykopávky, dôkaz takých tvrdení. 

5.7. Pamiatky : gréckokatol.chrám Zosnutia presvätej Bohorodičky / cerkev/ zo 14.storočia, rímskokatolícky 
kostol Najsvätejšieho Tela Pána z roku 1917, Kláštor Boţieho milosrdenstva, Kaštieľ, Mohylník, Sídlisko pod 

Hruny. 

5.8. Významné osobnosti obce  : Anna Lesznai 
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6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

 

6.1.Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola  pre 29 ţiakov. 

- Materská škola  pre 40 detí. 

Na mimoškolské aktivity je zriadený: 

- Školský klub detí pre  26 ţiakov. 

6.2. Zdravotníctvo 

Zdravotná starostlivosť sa v obci neposkytuje. 

6.3. Sociálne zabezpečenie 

Sociálne sluţby sa v obci zabezpečujú opatrovateľskou sluţbou. 

6.4. Kultúra 

Spoločenský a kultúrny ţivot v obci zabezpečuje : 

- Múzeum Anny Lesznai 

- Muţská spevácka skupina Hrušovčan 

- Darte – aukčná spoločnosť 

 6.5.Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia sluţieb v obci :predajňa potravín a ost.priem.tovaru : COOP Jednota, CBA 

potraviny, Pohostinská činnosť obce a catering Hruška , Čokoládovňa Eva, s.r.o.,  Pneuservis Ujček, 

Slovenská pošta-pobočka Niţný Hrušov, Kvetinárstvo – Vladislav Bakajsa.   

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :  Poľnohospodárske druţstvo Niţný Hrušov . 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2019. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na 

rok 2019 bol zostavený ako vyrovnaný. Beţný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet 

ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 28.12.2018 uznesením č.16/2018. 

Rozpočet bol zmenený jedenkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 26.09.2019 uznesením č. 55/2019. 
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7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2019   

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2019 

% plnenia 

príjmov/ 

% 

čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1.810.901,- 1.322.959,- 1.349.057,97 102 

z toho :     

Beţné príjmy 919.318,- 920.285,- 1.024.006,23 111 

Kapitálové príjmy 860.311,- 345.555,- 267.958,95 78 

Finančné príjmy 31.272,- 57.119,- 57.092,79 100 

Výdavky celkom 1.810.901,- 1.320.081,- 1.337.963,- 101 

z toho :     

Beţné výdavky 858.850,- 861.780,- 970.374,50 113 

Kapitálové výdavky 932.480,- 449.730,- 359.020,67 80 

Finančné výdavky 19.571,- 8.571,- 8.567,83 100 

Rozpočet obce  vyrovnaný prebytkový prebytkový  
 

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2019 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2019 v EUR 

 
 
Beţné  príjmy spolu 1.024.006,23 

z toho : beţné príjmy obce  1.024.006,23 

Beţné výdavky spolu 970.374,50 

z toho : beţné výdavky  obce  970.374,50 

Bežný rozpočet 53.631,73 

Kapitálové  príjmy spolu 267.958,95 

z toho : kapitálové  príjmy obce  267.958,950 

Kapitálové  výdavky spolu 359.020,67 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  359.020,67 

Kapitálový rozpočet  - 91.061,72 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 37.429,99 

Úprava schodku hlavnej činnosti /ZŠ a stravné ÚPSVaR - 2.397,53 

Úprava schodku podnikateľskej  činnosti  

(zdroj financovania PČ) 
-409,98 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -40.237,50 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích 

prostriedkov  
57.092,79 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích 

prostriedkov 
8.567,83 

Rozdiel finančných operácií 48.524,96 

PRÍJMY SPOLU   1.349.057,97 

VÝDAVKY SPOLU 1.337.963,- 

Hospodárenie obce  11.094,97 

Úprava schodku hlavnej činnosti 2.397,53 

Úprava schodku podnikateľskej činnosti 

( zdroj financovania PČ) 

409,98 

Upravené hospodárenie obce 8.287,46 
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Schodok rozpočtu v sume 40.237,50 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ktorý bol  upravený o nevyčerpané prostriedky  zo 

ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 2.807,51 EUR  bol v rozpočtovom roku 2019 vysporiadaný : 

- z  rezervného fondu                        18.676,-   EUR  

- z finančných operácií  21.561,50 EUR 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 2.397,53 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva / ZŠ/ v sume : 710,33 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume : 1.687,20  EUR 

 

b) nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti ako zdroj financovania podnikateľskej 

činnosti podľa zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume  409,98 EUR. 

 

Zostatok  finančných operácií v sume 48.524,96  EUR, bol  pouţitý na: 

- vysporiadanie upraveného schodku beţného a kapitálového rozpočtu v sume 40.237,50 EUR 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 8.287,46  EUR, navrhujeme pouţiť na : 

- tvorbu rezervného fondu =  8.287,46  EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2019 vo výške 

8.287,46  €.  
 
 

7.3  Rozpočet na roky 2020 - 2022      

 Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Rozpočet   

na rok 2020 

Rozpočet 

 na rok 2021 

Rozpočet 

 na rok 2022 

Príjmy celkom 1.349.057,97 1.848.602,- 1.009.086,- 1.040.934,- 

z toho :     

Beţné príjmy 1.024.006,23 1.022.817,- 1.009.086,- 1.040.934,- 

Kapitálové príjmy 267.958,95 825.785,- 0 0 

Finančné príjmy 57.092,79 0 0 0 

 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Rozpočet   

na rok 2020 

Rozpočet 

 na rok 2021 

Rozpočet 

 na rok 2022 

Výdavky celkom 1.337.963,- 1.848.602,- 948.392,- 948.392,- 

z toho :     

Beţné výdavky 970.374,50 965.564,- 910.692,- 910.692,- 

Kapitálové 

výdavky 
359.020,67 883.038,- 37.700,- 37.700,- 

Finančné výdavky 8.567,83 0 0 0 
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8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku 

a  konsolidovaný celok 
8.1.  Majetok  

a/ za materskú účtovnú jednotku - Obec 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Majetok spolu 4.593.309,46 5.165.961,21 

Neobežný majetok spolu 4.427.850,05 5.089.661,17 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 7.980,09 4.317,39 

Dlhodobý hmotný majetok 4.078.404,12 4.696.947,54 

Dlhodobý finančný majetok 341.465,84 341.465,84 

Obežný majetok spolu 163.030,09 120.758,41 

z toho :   

Zásoby 4.635,43 8.206,50 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 46.930,40 46.930,40 

Dlhodobé pohľadávky 221,26 0 

Krátkodobé pohľadávky  24.332,53 9.199,54 

Finančné účty  86.910,47 56.421,97 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  2.429,32 2.472,03 

 

b/ za dcérsku účtovnú jednotku – Obecná knižnica 

Názov Skutočnosť 

k 31. 12.2018 

Skutočnosť 

k 31. 12.2019 

Majetok spolu 46.930,40 46.930,40 

Neobežný majetok spolu 46.930,40 46.930,40 

z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok   

Dlhodobý hmotný majetok 46.930,40 46.930,40 

Dlhodobý finančný majetok   

Obežný majetok spolu 0 0 

z toho:   

Zásoby 0 0 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  0 0 

Finančné účty  0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  0 0 
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c/ za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Majetok spolu 4.593.309,46 5.165.961,21 

Neobežný majetok spolu 4.474.780,45 5.089.661,17 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 7.980,09 4.317,39 

Dlhodobý hmotný majetok 4.125.334,52 4.743.877,94 

Dlhodobý finančný majetok 341.465,84 341.465,84 

Obežný majetok spolu 116.099,69 73.828,01 

z toho :   

Zásoby 4.635,43 8.206,50 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 221,26 0 

Krátkodobé pohľadávky  24.332,53 9.199,54 

Finančné účty  86.910,47 56.421,97 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  2.429,32 2.472,03 

 

8.2. Zdroje krytia  

a/ za materskú účtovnú jednotku - Obec 

 

Názov 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k  31.12.2019 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4.593.309,46 5.165.961,21 

Vlastné imanie  1.308.566,21 1.330.170,65 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  1.308.566,21 1.330.170,65 

Záväzky 134.868,51 488.037,43 

z toho :   

Rezervy  3.026,44 5.400,37 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 37.399,35 2.397,53 

Dlhodobé záväzky 1.428,95 388.266,11 

Krátkodobé záväzky 85.524,18 91.973,42 

Bankové úvery a výpomoci 7.489,59 0 

Časové rozlíšenie 3.149.874,74 3.347.753,13 
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b/ za dcérsku účtovnú jednotku – Obecná knižnica 

Názov Skutočnosť 

k  31.12.2018 

Skutočnosť k 31.12.2019 

Vlastné imanie a záväzky spolu 46.930,40 46.930,40 

Vlastné imanie  0 0 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  0 0 

Záväzky 46.930,40 46.930,40 

z toho :   

Rezervy  0 0 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 46.930,40 46.930,40 

Dlhodobé záväzky 0 0 

Krátkodobé záväzky 0 0 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 0 0 

 

 c/za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k  31.12.2019 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4.593.309,46 5.165.961,21 

Vlastné imanie  1.308.566,21 1.330.170,65 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  1.308.566,21 1.330.170,65 

Záväzky 134.868,51 488.037,43 

z toho :   

Rezervy  3.026,44 5.400,37 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 37.399,35 2.397,53 

Dlhodobé záväzky 1.428,95 388.266,11 

Krátkodobé záväzky 85.524,18 91.973,42 

Bankové úvery a výpomoci 7.489,59 0 

Časové rozlíšenie 3.149.874,74 3.347.753,13 
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Analýza významných poloţiek z účtovnej závierky: 

- na účte 031 - prírastok v sume 15.000,- € - zaplatenie za pozemky pod a pred Jednotou 

- na účte 021 – prírastok = 8.016,30  € - doplnenie plynovej siete v obci/ ulica Ondavská 

-                                     =  4.780,- € - Studňa Kerta 

-                                     = 75.019,90 € - zateplenie budovy ZŠ – 2.časť 
-                                     =   6.967,50 € - rekonštrukcia klubu mladých – stav.práce 

- Na účte 022 – prírastok = 33.708,- € - vybavenie kuchyne soc.podniku 

- Na účte 023 – prírastok = 19.558,80 € - zakúpenie dodávky Citroen do soc.podniku 
- Na účte 042  - prírastok- proj.dokumentácia miestnych komunikácií = 4.002,- € 

-                              - doplatok za stav.práce Novostavba hasičskej zbrojnice = 7.886,45 € 

-                             - chodníky pri Bufete = 1.106,66 € 
-                              - rekonštrukcia miestnych komunikácií = 374.307,32 € / asfaltovanie/ 

-                              - stav.práce Kanalizácia a ČOV = 157.894,74   € 

      -     Na základe zmieru medzi obcou  a COOP Jednotou bol vykonaný zápis budovy Jednoty súp.č. 518 ,  

            parc. C-KN1080/2  na LV obce č.894 v dohodnutej sume = 50.000,- € v štyroch splátkach   
            do 30.09.2023 

- Z účtu 042 - presuny - na 021 – doplnenie časti plynovej siete a proj.dokum.= 8.004,60 € 

-                      na 022 – doplnenie zostavy na detskom ihrisku /zaradenie/  = 3.060,- € 
-                      na 029 -                    -    //   -                                                 =   5.461,20   €  

Pri pozemkoch / 031 /  

- je na liste vlastníctva obce č.1930 zriadené od roku 2018 bezodplatne vecné bremeno k parcele EKN 
č.4046/1 v povinnosti strpieť umiestnenie elektroen. zariadenia v prospech vlastníka pozemku CKN 

č.467/1 – Palko Michal, podľa Zmluvy o zriadení vecného bremena z 08.01.2018. 

- v roku 2019 na LV č.894 sú zriadené vecné bremená  pre:  

            :  VVS, a.s.-Ke- parc. č. CKN č.820/2 a 1213/4 – ver.kanalizácia 
            : COOP Jednota, s.d.-VV – parc.č. 1080/1, 1080/2, 1080/5, 1082/5- prístup pre  

              predajňu  Jednoty 

        Na LV č.1930 obce sú zriadené vecné bremená pre  :  

-           :  VVS, a.s.- Ke, parc.č. EKN č. 4025 , 4023 – oprava a udrţiavanie ver.priestr. 

- tvorba opravných poloţiek k pohľadávkam vo výške 705,31 € a k nedokončeným investíciám : 

proj.dokumentácia Rybník vo výške : 5.544,18 € 

- tvorba rezerv  na audit : 1.400,- €, na pokutu zo ţiv.prostredia : 2.000,- € 

 

8.3  Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku - Obec 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2018 

Zostatok  

k 31.12 2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   21.140,43 7.812,84 

Pohľadávky po lehote splatnosti   3.413,36 1.386,70 

 

b)  za dcérsku účtovnú jednotku – Obecná knižnica  

Pohľadávky  Zostatok 

 k 31.12 2018 

Zostatok  

k 31.12 2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   0 0 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0 0 

 

c/za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2018 

Zostatok  

k 31.12 2019 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   21.140,43 7.812,84 

Pohľadávky po lehote splatnosti   3.413,36 1.386,70 
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8.4  Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku - Obec 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2018 

Zostatok  

k 31.12 2019 

Záväzky do lehoty splatnosti   86.953,13 480.013,01 

Záväzky po lehote splatnosti   0 226,52 

 

b/ za dcérsku účtovnú jednotku – Obecná knižnica  

 

 

Zostatok  

k 31.12 2018 

Zostatok  

k 31.12 2019 

Záväzky do lehoty splatnosti   0 0 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

c/ za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2018 

Zostatok  

k 31.12 2019 

Záväzky do lehoty splatnosti   86.953,13 480.013,01 

Záväzky po lehote splatnosti   0 226,52 

 

Analýza významných poloţiek z účtovnej závierky: 

- významný pokles pohľadávok : menšie preplatky energií – plyn/ ZŠ, Ocú a OK oproti r.2018 

- významný nárast záväzkov : rekonštrukcia miestnych komunikácií- stav.práce, záväzok voči COOP 

Jednote za budovu Jednoty.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                            15 

 

 

9. Hospodársky výsledok  za 2019 - vývoj nákladov a výnosov za konsolidovaný 

celok 

a) za materskú účtovnú jednotku- Obec 

Názov Skutočnosť 

k  31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Náklady 969.141,05 1.051.717,74 

50 – Spotrebované nákupy 211.074,52 260.288,11 

51 – Sluţby 116.677,14 95.991,42 

52 – Osobné náklady 496.509,61 521.265,70 

53 – Dane a  poplatky 403,46 392,31 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 

3.701,73 3.833,86 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

118.259,40 148.599,87 

56 – Finančné náklady 3.678,95 3.333,24 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

18.583,54 18.013,23 

59 – Dane z príjmov 252,70 216,87 

Výnosy 975.070,56 1.073.438,20 

60 – Trţby za vlastné výkony a tovar 210.960,53 228.908,02 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných sluţieb 

0 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

472.450,16 529.160,97 

64 – Ostatné výnosy 8.815,99 7.588,60 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

5.418,54 3.584,73 

66 – Finančné výnosy 4.415,95 324,22 

67 – Mimoriadne výnosy 926,16 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

272.083,23 

 

303.871,66 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

+ 5.929,51   + 21.503,59 

 

Hospodársky výsledok /kladný/ v sume 21.503,59 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia minulých rokov. 
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b/ za dcérsku účtovnú jednotku – Obecná knižnica  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Náklady 0 0 

Výnosy 0 0 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV  

 0 0 

 

c) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Náklady 969.141,05 1.051.717,74 

50 – Spotrebované nákupy 211.074,52 260.288,11 

51 – Sluţby 116.677,14 95.991,42 

52 – Osobné náklady 496.509,61 521.265,70 

53 – Dane a  poplatky 403,46 392,31 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 

3.701,73 3.833,86 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

118.259,40 148.599,87 

56 – Finančné náklady 3.678,95 3.333,24 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

18.583,54 18.013,23 

59 – Dane z príjmov 252,70 216,87 

Výnosy 975.070,56 1.073.438,20 

60 – Trţby za vlastné výkony a tovar 210.960,53 228.908,02 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných sluţieb 

0 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy 

z poplatkov 

472.450,16 529.160,97 

64 – Ostatné výnosy 8.815,99 7.588,60 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

5.418,54 3.584,73 

66 – Finančné výnosy 4.415,95 324,22 

67 – Mimoriadne výnosy 926,16 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

272.083,23 

 

303.871,66 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

+ 5.929,51   + 21.503,59 
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Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov- 

Výnosy  : vyššie trţby za predaj  tovaru, za poskytovanie sluţieb, vyššie daňové výnosy samosprávy,  

vyššie výnosy z transferov v obci, 

 Náklady : oproti r.2018 – vyššie náklady na nákup tovaru, na spotrebu materiálu,  na mzdové náklady 

a vyššie odpisy. 

 

10. Ostatné  dôležité informácie  

 

10.1  Prijaté granty a transfery  

V roku 2019 obec  prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v EUR  

MV SR-Ba Beţné – Voľby prezidenta, do EP 2019 2.562,59        

MV SR - Ba Beţné – ref.mzdy skladníka CO 317,81 

MV SR-Ba Beţné – PVŠS- REGOB a hlásenie občanov 531,61 

ÚPSVaR-Ba Beţné – strava, šk.potreby,   

               rod.prídavky 

- Podpora k zamestnanosti 

41.626,54 

MV SR – Ba  Beţné – prenesený výkon ŠS- ZŠ v r.2019 99.755,00 

MŢP SR-Ba Beţné – prenes.výkon ŠS –ţiv.prostr. 143,68 

MDaV SR-Ba Beţné – pren.výkon ŠS- CDaPK, stav.úrad    2.073,72 

DHZ SR-Ba Beţné – mater.-techn.zab.Dobr.has.zboru 2.854,42 

Úrad vlády SR-

Ba 

Beţné – vybavenie soc.podniku 

Kapit.- vybavenie soc.podniku a zakúpenie 

auta/ dodávky 

38.531,00 

43.574,05 

SAŢP-

Envirofond-Ba 

Kapit.- Studňa Kerta- rekonštr. 4.541,00        

Environm.fond-

Ba 

Kapit.- Kanalizácia N.Hrušov 150.000,00 

Environm.fond-

Ba 

Kapit.-Zníţ. EN budovy  ZŠ-zateplenie 

budovy - 2.etapa 

69.843,90 

MK  SR-Ba Beţné - Fond na podporu umenia – Akvizícia 

kníh 

1.000,00 

PSK -PO Beţné - Zemplínska ostrá kosa   1.500,00 
 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

a) obec   

- Environm.fond Ba- Kanalizácia N.Hrušov : 150.000,- € 

- Envir.fond-Ba- Zníţenie EN budovy ZŠ – zateplenie budovy II.etapa : 69.843,90 € 

- Úrad vlády SR- vybavenie soc.podniku : 82.105,05  € 

 

b) príspevková organizácia : ţiadne 
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10.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2019 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.39/2009 o poskytovaní dotácií 

z rozpočtu :  

Prijímateľ 

dotácie 

Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 

 prostriedkov v 

EUR 

Slov.červený kríţ 

– MO N.Hrušov 

výr.schôdza, ocenenie darcov 200,00 

DHZ – N.Hrušov na činnosť, súťaţe, mat.vybavenie 280,00 

FK-N.Hrušov na činnosť futb.klubu 16.000,00 

Jednota 

dôchodcov 

na činnosť klubu 300,00 

SZPCCH-

N.Hrušov 

na činnosť klubu dôchodcov 300,00 

MSS Hrušovčan Mater.vybavenie 199,90 

 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2019 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2019: 

a) obec 

- Kanalizácia N.Hrušov/ dobudovanie časti kanal.trasy/  : 157.894,74 € 

- Nákup pozemkov pod a pred budovou Jednota : 15.000,- € 

- Soc.podnik- vybavenie kuchyne, nábytok, počít.vybavenie, auto-dodávka : 99.504,- € 

- Rozšírenie plyn.siete v obci : 7.416,30 € 

- Zateplenie budovy ZŠ-2.etapa :  75.019,90 € 

- Novostavba hasičskej zbrojnice : 33.566,77 € 

- Dobudovanie a dočerpanie fin. prostr. klubu mládeţe : 6.967,50 € 

- Rekonštrukcia Studne Kerta : 4.780,- € 

- Proj. dokumentácia : rekonštr. miestnych komunikácií : 4.002,- € 

- Úprava chodníkov pred Bufetom : 1.106,66 € 

 

b) príspevková organizácia   : ţiadne 

 

10.4  Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch / vrátane spoluúčasti : 

    a) obec 

- Kanalizácia Niţný Hrušov : doplnenie ďalšej kanal.trasy : 210.526,32 € 

- Akvizícia kniţníc- doplnenie kníh : 1.053,- € / beţné výdavky 

- Rekonštrukcia chodníka Hôrky : 65.000,- € 

- Multifunkčné ihrisko : 67.000,- € 

- Elektronabíjacia stanica : 6.500,- € 

- Nízkouhlíková stratégia : 15.493,63 € 

- Zberný dvor : 228.748,92 € 

- Pomník Hirka : 20.840,- € 

- Cesta ku kaštieľu : 6.500,- € 

 

b) príspevková organizácia : ţiadne 
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10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

       Obec nezaznamenala ţiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

   Obec viedla  súdny spor so spotrebným druţstvo COOP Jednota, Vranov nad Topľou z dôvodu 

bezdôvodného obohatenia sa zápisom budovy č.518 na LV č.251. Obec ţiadala prostredníctvom 

svojho právneho zástupcu  náhradu od COOP Jednoty , s.d. v sume 123.000,- €.  Uznesením 

Okresného súdu vo Vranove n/T bol dňa 20.11.2018 schválený zmier sporových strán s tým, ţe 

ţalovaná obec Niţný Hrušov sa zaviazala zaplatiť COOP Jednote 65.000,- € / v štyroch splátkach/ 

oproti povinnosti COOP Jednoty vydať obci nehnuteľnosti /budovu a pozemky/  v doterajšom 

vlastníctve COOP Jednoty. Obec v roku 2019 uhradila COOP Jednote 15.000,- € za pozemky, 

dohodou posunula 1.spl.za budovu z r. 2019 do r.2020. V nasledujúcich rokoch zahrnie do 

výdavkovej časti rozpočtu obce splátky za budovu takto : 

                           r.2020  : do 30.09.2020  = 12.500,- € 

                           r.2021  : do 30.09.2021  = 12.500,- € 

                           r.2022  : do 30.09.2022  = 12.500,- € 

                           r.2023 :  do 30.09.2023 = 12.500,- € 

 

Vypracoval:    Jana Ľochová                                               Schválil: Ján Fenčák 

 

V Niţnom Hrušove,  dňa 05.06.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka : Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke 

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, 

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  
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Ing. Vladimír Mihaľ, audítor, 8. mája 637/31, 089 01 Svidník 
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o overení individuálnej účtovnej závierky za rok končiaci 31.12.2019 
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        Overenie vykonal: Ing. Vladimír Mihaľ  

                                        zapísaný v zozname audítorov SKAU Bratislava,  
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SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA 

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo obce Nižný Hrušov  

o overení individuálnej účtovnej závierky za rok končiaci 31.12.2019 

 

Správa z auditu individuálnej účtovnej závierky 

Názor 

Uskutočnil som audit individuálnej účtovnej závierky obce Niţný Hrušov,  ktorá obsahuje súvahu 

k 31. decembru 2019, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré 

obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód. 

Podľa môjho názoru, priloţená individuálna účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz 

finančnej situácie obce Niţný Hrušov /k 31. decembru 2019 a výsledku jej hospodárenia za rok 

končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).  

Základ pre názor  

Audit som vykonal podľa medzinárodných audítorských štandardov(International Standards on 

Auditing, ISA). Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť 

audítora za audit individuálnej účtovnej závierky. Od obce Niţný Hrušov som nezávislý podľa 

ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o 

účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, 

vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre môj audit individuálnej účtovnej závierky a splnil 

som aj ostatné poţiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčený, ţe audítorské 

dôkazy, ktoré som získal, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor. 

 

Zodpovednosť štatutárneho orgánu a osôb poverených spravovaním za účtovnú závierku 

Štatutárny orgán účtovnej jednotky Obce Niţný Hrušov je zodpovedný za zostavenie tejto 

individuálnej účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o 

účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré povaţuje za potrebné na zostavenie individuálnej účtovnej 

závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či uţ v dôsledku podvodu alebo chyby. 

 

Pri zostavovaní individuálnej účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie 

schopnosti obce Niţný Hrušov nepretrţite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností 

týkajúcich sa nepretrţitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za pouţitie predpokladu 

nepretrţitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaţe by mal v úmysle obec Niţný Hrušov 

zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú moţnosť neţ tak urobiť. 

Štatutárny orgán je ďalej zodpovedný za dodrţiavanie povinností podľa Zákona č. 583/2004 Z.z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnenínie ktorých zákonov v platnom 

znení (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“). 

Osoby poverené  spravovaním sú zodpovedné za dohľad nad procesom finančného výkazníctva 

Obce. 

 

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky 

Mojou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či individuálna účtovná závierka ako celok 

neobsahuje významné nesprávnosti, či uţ v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, 

vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, ţe audit 

vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vţdy odhalí významné nesprávnosti, ak 

také existujú. Nesprávnosti môţu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa 

povaţujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, ţe jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť 

ekonomické rozhodnutia pouţívateľov, uskutočnené na základe tejto individuálnej účtovnej závierky.  
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Súčasťou auditu je aj overenie dodrţiavanie povinností obce Niţný Hrušov podľa poţiadaviek 

zákona o rozpočtových pravidlách a v rozsahu, v ktorom zákon o rozpočtových pravidlách ukladá 

audítorovi toto overenie vykonať.  

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého 

auditu uplatňujem odborný úsudok a zachovávam  profesionálny skepticizmus. Okrem toho: 

 Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávnosti individuálnej účtovnej závierky, či 

uţ v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujem a uskutočňujem audítorské postupy reagujúce na tieto 

riziká a získavam audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre môj 

názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko 

v dôsledku chyby, pretoţe podvod môţe zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, 

nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly. 

 Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohol navrhnúť 

audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť 

interných kontrol obce Niţný Hrušov. 

 Hodnotím vhodnosť pouţitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných 

odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom. 

 Robím záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve pouţíva predpoklad nepretrţitého 

pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje 

významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť 

schopnosť obce Niţný Hrušov nepretrţite pokračovať v činnosti. Ak dospejem k záveru, ţe významná 

neistota existuje, som povinný upozorniť v mojej správe audítora na súvisiace informácie uvedené 

v individuálnej účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať môj názor. 

Moje závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania mojej správy audítora. 

Budúce udalosti alebo okolnosti však môţu spôsobiť, ţe obec Niţný Hrušov /prestane pokračovať 

v nepretrţitej činnosti. 

 Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah individuálnej účtovnej závierky vrátane 

informácií v nej uvedených, ako aj to, či individuálna účtovná závierka zachytáva uskutočnené 

transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu. 

 

S osobami poverenými spravovaním komunikujem okrem iného o plánovanom rozsahu 

a harmonograme auditu a o významných zisteniach auditu, vrátane všetkých významných nedostatkov 

internej kontroly, ktoré počas môjho auditu zistím. 

 

Správy k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov 

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú v individuálnej výročnej správe 

Štatutárny orgán účtovnej jednotky Obce Niţný Hrušov je zodpovedný za informácie uvedené 

v individuálnej výročnej správe, zostavenej podľa poţiadaviek zákona o účtovníctve. Môj vyššie 

uvedený názor na individuálnu účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie v individuálnej 

výročnej správe.  

V súvislosti s auditom individuálnej účtovnej závierky je mojou zodpovednosťou oboznámenie sa s 

informáciami uvedenými v individuálnej výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo 

významnom nesúlade s auditovanou individuálnou účtovnou závierkou alebo mojimi poznatkami, 

ktoré som získal počas auditu individuálnej účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne 

nesprávne.  

Výročnú správu zostavuje obec Niţný Hrušov za konsolidovaný celok. 

Keď získam výročnú správu, posúdim  či  výročná správa obce Niţný Hrušov obsahuje informácie, 

ktorých uvedenie vyţaduje zákon o účtovníctve, a na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej 

závierky, vyjadrím názor, či: 
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- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2019 sú v súlade s účtovnou závierkou 

za daný rok, 

- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve. 

Okrem toho uvediem, či som zistil významné nesprávnosti vo výročnej správe na základe mojich 

poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré  som získal počas auditu účtovnej závierky. 

 

 

Správa z  overenia dodržiavania povinností obce Nižný Hrušov podľa požiadaviek zákona 

o rozpočtových pravidlách 

Na základe overenia dodrţiavania povinností podľa poţiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách, 

platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujem, ţe obec Niţný 

Hrušov konala/o v súlade s poţiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách. 

 

Svidník: 01. júna 2020 

Zodpovedný audítor 

Ing. Vladimír Mihaľ  

Licencia SKAU 339  

8. mája 637/31      

089 01 Svidník 
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Ing. Vladimír Mihaľ, audítor, 8. mája 637/31, 089 01 Svidník 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA 

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo obce Nižný Hrušov  

o overení konsolidovanej účtovnej závierky za rok končiaci 31.12.2019 
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SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA 

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo obce Nižný Hrušov  

o overení konsolidovanej účtovnej závierky za rok končiaci 31.12.2019 

 

Správa z auditu konsolidovanej účtovnej závierky 

Názor 

Uskutočnil som audit konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za 

konsolidovaný celok zostavila konsolidujúca účtovná jednotka obec Niţný Hrušov a ktorá obsahuje 

konsolidovanú súvahu k 31. decembru 2019, konsolidovaný výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa 

k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných 

metód. 

Podľa môjho názoru, priloţená konsolidovaná účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz 

konsolidovanej finančnej situácie konsolidovaného celku k 31. decembru 2019 a konsolidovaného 

výsledku hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. 

o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).  

Základ pre názor  

Audit som vykonal podľa medzinárodných audítorských štandardov(International Standards on 

Auditing, ISA). Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť 

audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky. Od konsolidovaného celku som nezávislý podľa 

ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o 

účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, 

vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre môj audit konsolidovanej účtovnej závierky 

a splnil som aj ostatné poţiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčený, ţe 

audítorské dôkazy, ktoré som získal, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor. 

 
Zodpovednosť štatutárneho orgánu a osôb poverených spravovaním za konsolidovanú účtovnú závierku 

Štatutárny orgán konsolidujúcej účtovnej jednotky obce Niţný Hrušov  je zodpovedný za zostavenie  

konsolidovanej účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o 

účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré povaţuje za potrebné na zostavenie konsolidovanej 

účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či uţ v dôsledku podvodu alebo chyby.  

 

Pri zostavovaní konsolidovanej účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie 

schopnosti konsolidovaného celku nepretrţite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností 

týkajúcich sa nepretrţitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za pouţitie predpokladu 

nepretrţitého pokračovania v činnosti v účtovníctve. 

 

Osoby poverené  spravovaním sú zodpovedné za dohľad nad procesom finančného výkazníctva Obce. 

 

Zodpovednosť audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky 

Mojou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či konsolidovaná účtovná závierka ako celok 

neobsahuje významné nesprávnosti, či uţ v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, 

vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, ţe audit 

vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vţdy odhalí významné nesprávnosti, ak 

také existujú. Nesprávnosti môţu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa 

povaţujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, ţe jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť 

ekonomické rozhodnutia pouţívateľov, uskutočnené na základe tejto konsolidovanej účtovnej 

závierky.  
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V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu 

uplatňujem odborný úsudok a zachovávam  profesionálny skepticizmus. Okrem toho: 

 Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávnosti konsolidovanej účtovnej závierky, 

či uţ v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujem a uskutočňujem audítorské postupy 

reagujúce na tieto riziká a získavam audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na 

poskytnutie základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku 

podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretoţe podvod môţe zahŕňať tajnú 

dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej 

kontroly. 

 Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohol navrhnúť 

audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na 

efektívnosť interných kontrol konsolidovaného celku. 

 Hodnotím vhodnosť pouţitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných 

odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom. 

 Robím záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve pouţíva predpoklad nepretrţitého 

pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje 

významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne 

spochybniť schopnosť konsolidovaného celku nepretrţite pokračovať v činnosti. Ak dospejem 

k záveru, ţe významná neistota existuje, som povinný upozorniť v mojej správe audítora na 

súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, 

modifikovať môj názor. Moje závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu 

vydania mojej správy audítora. 

 Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah konsolidovanejúčtovnej závierky vrátane 

informácií v nej uvedených, ako aj to, či konsolidovaná účtovná závierka zachytáva 

uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu. 

 

S osobami poverenými spravovaním komunikujem okrem iného o plánovanom rozsahu 

a harmonograme auditu a o významných zisteniach auditu, vrátane všetkých významných nedostatkov 

internej kontroly, ktoré počas môjho auditu zistím. 

 

Správy k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov 

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú v konsolidovanej  výročnej správe 

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe, zostavenej 

podľa poţiadaviek zákona o účtovníctve. Môj vyššie uvedený názor na konsolidovanú účtovnú 

závierku sa nevzťahuje na iné informácie v konsolidovanej výročnej správe.  

V súvislosti s auditom konsolidovanej účtovnej závierky je mojou zodpovednosťou oboznámenie sa s 

informáciami uvedenými v konsolidovanej výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo 

významnom nesúlade s auditovanou konsolidovanou účtovnou závierkou alebo mojimi poznatkami, 

ktoré som získal počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne 

nesprávne.  

Posúdil som, či konsolidovaná výročná správa účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za 

konsolidovaný celok zostavila  konsolidujúca účtovná jednotka obec Niţný Hrušov, obsahuje 

informácie, ktorých uvedenie vyţaduje zákon o účtovníctve. 

Na základe prác vykonaných počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky, podľa môjho názoru: 

- informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe zostavenej za rok 2019 sú v súlade 

s konsolidovanou účtovnou závierkou za daný rok, 

- konsolidovaná výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve. 
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Okrem toho, na základe mojich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré  som získal počas 

auditu konsolidovanej účtovnej závierky, som povinný uviesť, či som zistil významné nesprávnosti 

v konsolidovanej výročnej správe, ktorú som obdrţal pred dátumom vydania tejto správy audítora. 

V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by som mal uviesť.  
 

 
Svidník: 11. júna 2020

 

 

 

 
 

 

 
Zodpovedný audítor      

Ing. Vladimír Mihaľ 

Licencia SKAU 339         
8. mája 637/31               

089 01 Svidník 

 

 

 


